
COMUNE  DI  MINTURNO
PROVINCIA DI LATINA

Registro degli atti del Commissario Straordinario

Delibera: 140
Oggetto: Proventi sanzioni Amministrative 208 C.d.S. Anno 2012.

del     21/05/2012

L'anno  duemiladodici   addi'  ventuno   del mese di    maggio  nella Casa Comunale 

 e nella sala delle adunanze, alle ore 12.30, Il Commissario Straordinario Dr. Vincenzo Greco,

nominato con D.P.R. del 27.07.2011 per la provvisoria gestione del Comune di Minturno,

con l'assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Massimina De Filippis, delibera

sull'oggetto sopraindicato;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere:

- per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato:

Dr. Giacomo Matteo D'ACUNTO, favorevole

ef

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Dr. Vincenzo Greco Dott.ssa Massimina De Filippis

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del messo comunale, certifica che copia

del presente verbale è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune dal         24/05/2012

Il Segretario Comunale

Minturno, lì  24/05/2012 Dott.ssa Massimina De Filippis



 

PREMESSO che il decreto legislativo 30.04.1992 n. 285 detta le norme del nuovo codice della strada con 
decorrenza 01.01.1993;

CONSIDERATO che l'articolo 208 del suddetto decreto legislativo stabilisce:

A) che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dallo stesso codice 
spettano all'ente di cui i dipendenti accertano le violazioni stesse;

B) che gli stessi proventi sono devoluti, dai rispettivi enti, alle finalità indicate dal medesimo art. 208;

C) che gli enti interessati dovranno, annualmente, determinare con delibera della giunta le quote da 
destinarsi alle singole finalità;

D) che i proventi di entrata per l'anno 2012 relative ai proventi in questione sono orientativamente 
stimabili in EURO 4.500.000,00 di cui 2.000.000,00 entrate autovelox - €. 1.000.000,00 entrate art. 126 
bis C.d.S. e 1.500.000,00 entrate ruolo anno  2009 - 2010 da cui vanno detratte le spese vive di 
riferimento (percentuale Ditta, spese postali, servizi consultazione banche dati etc. ) per un totale di € 
2.500.00,00;

E) che le determinazioni assunte dovranno essere comunicate al Ministero dei Lavori Pubblici;

DATO ATTO che il netto dei proventi di cui alla letterea "D" risulta essere presuntivamente determinato 
in € 2.000.000,00;

VISTA la proposta del dirigente Comandante della P.M.;

RITENUTA l'opportunità di consentire nel rispetto delle attribuzioni dirigenziali, un'articolazione 
operativa dei servizi di P.M. che contempli, fra l'altro, l'intensificazione delle attività di vigilanza stradale 
nelle ore notturne, nei giorni festivi, prefestivi e nel periodo estivo, caratterizzato da massima affluenza 
turistico - residenziale;

RITENUTO l'opportunità di destinare a previdenza integrativa del personale di polizia municipale una 
parte dei proventi delle sanzioni amministrative e pecunarie previste dal C.d.S.;

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria assegnata al settore Polizia Municipale in sede di 
contrattazione decentrata, di norma, è insufficiente a garantire la copertura dei costi connessi 
all'intensificazione dei predetti compiti di vigilanza,

VISTA la nota prot. n.  M/2413 del 27.10.1997 con la quale il Ministero dell'Interno - Ufficio Legislativo 
- ha espresso parere favorevole in ordine alla legittimità di destinare parte dei proventi contravvenzionali  
di cui al summenzionato art. 208 del Codice della Strada alla incentivazione di prestazioni lavorative del 
personale della Polizia Municipale per il conseguimento delle finalità ordinarie ed aggiuntive previste, 
rispettivamente, dai comma 2 e 4 del citato art. 208;

VISTO l'art.208, comma 2 e 4, del D.Lgvo 30.04.1992 n. 285;

VISTO il D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l'art.53 della Legge 23.12.2000 n. 388;

RITENUTO di dover procedere in conformità;

 

D E L I B E R A

1. DI DESTINARE il 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie relative agli 
accertamenti delle violazioni alle norme del C.d.S. per l'anno 2012, alle finalità come da copia che si allega alla 
presente e nella somma a fianco di ciascuna indicate;

2. DI STABILIRE che copia della presente delibera venga inviata, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgvo 30.04.1992 n. 
258 al Ministero dei Lavori Pubblici;

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.


